

SEGUROS DE VIDA SURAMERICANA S.A.
Estado de Flujos de Efectivo
Año que terminó el 31 de diciembre de 2013
(Con cifras comparativas con el año que terminó el 31 de diciembre de 2012)
(Expresados en miles de pesos)

	<u>2013</u>	<u>2012</u>
Flujos de efectivo por actividades de operación:		
Resultado del ejercicio	\$ 172.811.863	135.200.014
Ajustes para conciliar la utilidad neta del ejercicio y el flujo de efectivo neto provisto por las actividades de operación:		
Aumento en reservas técnicas de seguros	474.323.947	493.998.140
Depreciación	1.585.452	1.374.284
Provisión inversiones	496.865	1.276.140
Provisión cuentas por cobrar actividad aseguradora	726.613	1.326.854
Provisión cartera de crédito	1.105	525
Provisión otras	318.553	256.377
Provisión renta e industria y comercio	9.227.807	8.401.871
Recuperaciones	(3.644.034)	(851.035)
Utilidad en venta de propiedades y equipo	(866.592)	(3.016.981)
Utilidad en venta de inversiones	186.005	198.519
Valorización de inversiones, neto	(211.975.749)	(239.978.081)
Valoración de derivados (forward)	3.865.399	(6.827.789)
	<u>447.057.234</u>	<u>391.358.838</u>
 Cambios en partidas operacionales:		
Cuentas por cobrar actividad aseguradora	(54.303.760)	(63.807.201)
Cartera de créditos	21.077	(52.464)
Cuentas por cobrar	1.284.012	1.000.667
Otros activos	(9.628.638)	(6.766.249)
Cuentas por pagar actividad aseguradora	687.354	3.624.272
Cuentas por pagar	14.192.501	18.763.236
Pasivos estimados y provisiones	13.992.154	18.407.052
Otros pasivos	11.510.388	512.038
Efectivo neto provisto por las actividades de operación	<u>424.812.322</u>	<u>363.040.190</u>
 Flujos de efectivo por actividades de inversión:		
Producto de la venta de inversiones	559.649.349	530.908.988
Producto de la venta de activos	964.083	4.372.653
Compra de inversiones	(880.768.099)	(896.216.685)
Aumento en bienes realizables y recibidos en pago	1	2
Aumento de propiedades y equipo	(35.434.556)	(15.064.568)
Efectivo neto usado en las actividades de inversión	<u>(355.589.222)</u>	<u>(375.999.610)</u>
 Flujos de efectivo por actividades de financiación:		
Pago de dividendos	(55.772.424)	(30.007.989)
Efectivo neto usado en actividades de financiación	<u>(55.772.424)</u>	<u>(30.007.989)</u>
 Aumento (disminución) neta en efectivo y equivalentes de efectivo	13.450.676	(42.967.409)
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año	122.174.689	165.142.098
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año	<u>\$ 135.625.365</u>	<u>122.174.689</u>

Veáanse las notas que acompañan los estados financieros.

Gonzalo Alberto Pérez Rojas
Representante Legal

Luis Fernando Ramírez Marín
Contador
T.P. No. 16631 - T

Ana Milena Barbo Gutiérrez
Revisor Fiscal
T.P. No. 93134-T
Miembro de KPMG Ltda.
(Véase mi Informe del 6 de febrero de 2014)